
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO L - Nº 031
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Bernardo Chim Rossi

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Vinícius Medeiros Farah
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Marcus Vinícius Amim Fernandes
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Cláudia Maria Braga de Mello
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Mauro Azevedo Neto
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Washington Reis de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Thiago Pampolha Gonçalves - Interino

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva
VICE-GOVERNADOR
Thiago Pampolha Gonçalves

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Flávio Campos Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães ce Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Arthur Carvalho Monteiro
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

José Mauro de Farias Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Mariana Pisani Mata (Interina)
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Douglas Ruas dos Santos
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Gutemberg de Paula Fonseca
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Victor Cesar Carvalho dos Santos
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Renan Miguel Saad

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador............................................................. 10

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................ 10

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. 12
Planejamento e Gestão .............................................................. 12
Fazenda .................................................................................. 13
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços ............. 16
Polícia Militar ............................................................................ 16
Polícia Civil .............................................................................. 18
Administração Penitenciária ......................................................... 18
Defesa Civil.............................................................................. 19
Saúde ..................................................................................... 20
Educação ................................................................................. 31
Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... 35
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................. 38
Ambiente e Sustentabilidade........................................................ 38
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................. 38
Cultura e Economia Criativa ........................................................ 38
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... 39
Esporte e Lazer ........................................................................ ...
Turismo ................................................................................... 39
Controladoria Geral do Estado ..................................................... 39
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro... ...
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................. ...
Infraestrutura e Obras Públicas .................................................... 40
Energia e Economia do Mar ........................................................ 40
Habitação de Interesse Social...................................................... 41
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher ..................................................................................... ...
Cidades ................................................................................... 41
Defesa do Consumidor ............................................................... ...
Segurança Pública..................................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... 41

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 42

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 48.958 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

ESTABELECE DIRETRIZES DE EXECUÇÃO
APLICÁVEIS ÀS EMPRESAS PÚBLICAS E SO-
CIEDADES DE ECONOMIA MISTA DO ORÇA-
MENTO DE INVESTIMENTO PARA O EXERCÍ-
CIO FINANCEIRO DE 2024 DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o disposto na
Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF), Lei Federal nº 4.320/64 , de 17 de
março de 1964 (Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para Ela-
boração e Controle dos Orçamentos e Balanços), nas Leis Estaduais
nº 287, de 04 de dezembro de 1979, nº 10.276, de 09 de janeiro de
2024 (Plano Plurianual - 2024/2027 - PPA), nº 10.071, de 19 de julho
de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2024 - LDO), nº
10.277, de 09 de janeiro de 2024 (Lei Orçamentária Anual para 2024
- LOA), no Decreto nº 48.064, de 06 de maio de 2022, alterado pelo
Decreto nº 48.343, de 31 de janeiro de 2023, na Resolução SEPLAG
nº 137, de 18 de julho de 2022, e as demais disposições legais per-
tinentes, e o disposto no Processo nº SEI-120001/000736/2024;

D E C R E TA :

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º - As normas deste decreto aplicam-se às sociedades de eco-
nomia mista e empresas públicas inseridas no âmbito do Orçamento
de Investimento com a especificação de empresas não dependentes
de recursos do Tesouro Estadual, conforme as disposições do art. 16,
da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2024.

§ 1° - Não se aplicam às empresas integrantes do Orçamento de In-
vestimento as normas gerais da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, no que concerne ao regime contábil, à execução do orça-
mento e às demonstrações contábeis.

§ 2° - As sociedades de economia mista e empresas públicas não
dependentes devem considerar os padrões e normas instituídas pela
Lei Federal nº 4.320/64, no que couber, referente à publicação de or-
çamentos e balanços, ajustados as respectivas peculiaridades a que
se destinam.

CAPÍTULO II
DAS DIRETRIZES DE EXECUÇÃO

Art. 2º - As sociedades de economia mista e empresas públicas não

dependentes, inseridas no Orçamento de Investimento do Estado do
Rio de Janeiro, encaminharão, até o dia 15 do mês subsequente ao
de referência, o detalhamento mensal do Programa de Dispêndios
Globais - PDG para 2024, conforme o Anexo I deste Decreto, com-
preendendo os demonstrativos abaixo discriminados:

I - Discriminação das Origens de Recursos - DICOR (Anexo I.A);

II - Discriminação das Aplicações dos Recursos - DICAR (Anexo I.B);

III - Demonstração do Fluxo de Caixa - DFLUX (Anexo I.C);

IV - Fechamento do Fluxo de Caixa - FEFCX (Anexo I.D);

V - Usos e Fontes dos Recursos (Anexo I.E);

VI - Resultados Primário e Nominal (Anexo I.F);

VII - Posição de Endividamento (Anexo II).

§ 1º - As sociedades de economia mista e empresas públicas não
dependentes deverão encaminhar, quando solicitado pela Secretaria
de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, a Posição do En-
dividamento - Acompanhamento Mensal do Passivo Circulante e do
Passivo Não Circulante, conforme modelo estabelecido no Anexo II
deste Decreto.

§ 2º - As entradas e as aplicações dos recursos das tabelas do Ane-
xo I.A e I.B serão demonstradas segundo o regime de competência.

§ 3º - As entradas e as aplicações dos recursos a que se referem os
Anexos I.C e I.D serão demonstradas segundo o regime de caixa.

§ 4º - As sociedades de economia mista e as empresas públicas não
dependentes, registradas na Comissão de Valores Mobiliários - CVM,
apresentarão as informações por trimestre, nos seguintes prazos: 24
de maio de 2024, 26 de agosto de 2024, 25 de novembro de 2024 e
23 de abril de 2025.

Art. 3º - Caberá às empresas estatais não dependentes, as seguintes
disposições:

I - Observar o parâmetro de até 20% de utilização de recursos de-
correntes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias do
Orçamento de Investimento, conforme art. 8º, inciso I, da Lei Orça-
mentária Anual- LOA 2024.

II - Acompanhar as orientações e recomendações complementares
emanadas pela SEPLAG referentes à execução do Programa de Dis-
pêndios Globais - PDG e do Orçamento de Investimento - com pro-
pósito de manter a uniformidade de conceitos, normas e procedimen-
tos à estrutura normativa orçamentária do Estado do Rio de Janeiro.

Parágrafo único - Os gestores das empresas estatais são responsá-
veis pelo registro, fidedignidade e conteúdo dos dados econômico-fi-
nanceiros prestados no âmbito da execução do PDG e do Orçamento
de Investimento.

Art. 4º - Os processos de alterações orçamentárias, referentes ao
PDG e ao Orçamento de Investimento, deverão conter a assinatura
eletrônica do presidente da empresa e da diretoria responsável e se-
rão encaminhados, posteriormente, pela SEPLAG para publicação das
respectivas alterações.

Parágrafo único - As alterações de que trata o caput deste artigo
deverão conter as seguintes informações:

I - Em caso de créditos por remanejamento de despesa:

a) programa de trabalho completo;
b) fonte de recursos;
c) classificação econômica da despesa, conforme a natureza da so-
licitação;
d) valores das dotações atuais e propostas; e
e) relatório DICAR, com as respectivas alterações.
II - Em caso de créditos por excesso de arrecadação:

a) programa de trabalho completo;
b) memória de cálculo da reestimativa de receita;
c) fonte de recursos;
d) classificação econômica da despesa, conforme a natureza da so-
licitação;
e) classificação econômica da receita;
f) valores das dotações atuais e propostos; e
g) relatórios DICAR e DICOR, com as respectivas alterações.

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 5º - Os dados e informações solicitados nos artigos 2º e 4º, re-
ferente à competência do mês de janeiro, deverão ser encaminhados
no prazo de 15 (quinze) dias, contado da data de publicação deste
Decreto, exceto as sociedades de economia mista e empresas públi-
cas não dependentes registradas na Comissão de Valores Mobiliários
- CVM, que deverão seguir as regras específicas do § 4º, do art.2º,
deste Decreto.

Art. 6º - As sociedades de economia mista e empresas públicas não
dependentes deverão encaminhar, em único processo, todos os do-
cumentos, demonstrativos e solicitações tratados neste Decreto, via
Sistema Eletrônico de Informações - SEI-RJ, à unidade SEPLAG/CHE-
GAB, mediante o Tipo Processual “Orçamento: Programa de Dispên-
dios Globais - PDG".

Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2024

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2546024

Anexo I.A - Discriminação das Origens de Recursos - DICOR
CÓDIGO ITENS ORÇAMENTÁRIOS S E TO R VA L O R E S

1.100.000.000 R E C E I TA S DE C A P I TA L SPE/SF -
1.100.010.000 AUMENTO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO SPE/SF -
1.100.010.100 APORTES DO TESOURO NACIONAL SPE/SF -
1.100.010.200 APORTES DE EMPRESAS ESTATAIS SPE/SF -
1.100.010.210 CONTROLADORA SPE/SF -
1.100.010.220 OUTRAS EMPRESAS SPE/SF -
1.100.019.000 OUTROS RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO SPE/SF -
1.100.020.000 ALIENAÇÃO DE VALORES E BENS SPE/SF -
1.100.020.100 ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO SPE/SF -

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 17 de Fevereiro de 2024 às 23:55:15 -0300.

masmoreira
Realce



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� � � �
�
� ��� � �
�	� 


������
���
�
 � �� �� ������
�� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Praça Pio X, nº 55, 6º andar - Centro - Rio de Janeiro

Tel.: (21) 2332-6549 

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br  

Atendimento das 8h às 17h

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel: (21) 2717-4427 - E-mail: agenit@ioerj.rj.gov.br

Atendimento das 8h às 17h.

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flávio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo M. Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

1.100.020.200 ALIENAÇÃO DE INTANGÍVEL SPE/SF -
1.100.020.300 ALIENAÇÃO DE PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS SPE/SF -
1.100.029.000 OUTRAS ALIENAÇÕES DE VALORES E BENS SPE/SF -
1.100.030.000 GANHOS NA ALIENAÇÃO DE VALORES E BENS SPE/SF -
1.100.030.100 GANHOS NA ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO SPE/SF -
1.100.030.200 GANHOS NA ALIENAÇÃO DO INTANGÍVEL SPE/SF -
1.100.030.300 GANHOS NA ALIENAÇÃO DE PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS SPE/SF -
1.100.039.000 OUTROS GANHOS NA ALIENAÇÃO DE VALORES E BENS SPE/SF -
1.100.040.000 OBTENÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO SPE/SF -
1.100.040.100 NO PAÍS SPE/SF -
1 . 1 0 0 . 0 4 0 . 11 0 EMPRÉSTIMOS SPE/SF -
1.100.040.120 F I N A N C I A M E N TO S SPE/SF -
1.100.040.130 ARRENDAMENTO MERCANTIL FINANCEIRO SPE/SF -
1.100.040.200 NO EXTERIOR SPE/SF -
1.100.040.210 EMPRÉSTIMOS SPE/SF -
1.100.040.220 F I N A N C I A M E N TO S SPE/SF -
1.100.040.230 ARRENDAMENTO MERCANTIL FINANCEIRO SPE/SF -
1.100.050.000 OBTENÇÃO DE OPERAÇÕES DE OUTROS CRÉDITOS SPE/SF -
1.100.060.000 OBTENÇÃO DE MÚTUOS COM EMPRESAS SPE -
1.100.060.100 NO PAÍS SPE -
1.100.060.200 NO EXTERIOR SPE -
1.100.070.000 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONCEDIDAS SF -
1.100.070.100 NO PAÍS SF -
1.100.070.200 NO EXTERIOR SF -
1.100.080.000 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE OPERAÇÕES DE OUTROS CRÉDITOS CONCEDIDOS SF -
1.100.090.000 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE MÚTUOS CONCEDIDOS SPE -
1.100.090.100 NO PAÍS SPE -
1.100.090.200 NO EXTERIOR SPE -
1.100.100.000 EMISSÃO DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
1.100.100.100 EMISSÃO DE LETRAS SPE/SF -
1.100.100.200 EMISSÃO DE DEBÊNTURES SPE/SF -
1.100.190.000 OUTRAS EMISSÕES DE INTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
1.100.200.000 RESGATE DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
1.100.200.100 RESGATE DE LETRAS SPE/SF -
1.100.200.200 RESGATE DE DEBÊNTURES SPE/SF -
1.100.290.000 OUTROS RESGATES DE INTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
1.100.300.000 SUBVENÇÕES EM OPERAÇÕES DE CRÉDITO - PRINCIPAL SF -
1.100.400.000 APLICAÇÕES FINANCEIRAS SF -
1.100.400.100 TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS SF -
1.100.400.200 INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS SF -
1.100.490.000 OUTRAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS SF -
1.100.500.000 RESGATE DE PRINCIPAL DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS SPE/SF -
1.100.500.100 TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS SPE/SF -
1.100.500.200 INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS SPE/SF -
1.100.590.000 OUTRAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS SPE/SF -
1.100.600.000 RECURSOS DO TESOURO NACIONAL SF -
1.100.700.000 RECURSOS DE FUNDOS SPE/SF -
1.100.700.100 FUNDO DA MARINHA MERCANTE - FMM SF -
1.100.700.200 FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO - FGTS SF -
1.100.700.300 FUNDO GARANTIDOR DE CRÉDITO - FGC SF -
1.100.700.400 FUNDO NACIONAL DE AMPARO AO TRABALHADOR - FAT SF -
1.100.700.500 FUNDOS CONSTITUCIONAIS SF -
1.100.700.510 FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO OESTE - FCO SF -
1.100.700.520 FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO NORDESTE - FNE SF -
1.100.700.530 FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO NORTE - FNO SF -
1.100.700.600 FUNDOS DE DESENVOLVIMENTO SF -
1.100.700.610 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - FDA SF -
1.100.700.620 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE - FDCO SF -
1.100.700.630 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - FDNE SF -
1.100.700.690 OUTROS FUNDOS DE DESENVOLVIMENTO SF -
1.100.700.700 FUNDOS DO SETOR ELÉTRICO SPE -
1.100.700.710 RESERVA GLOBAL DE REVERSÃO - RGR SPE -
1.100.700.720 CONTA DE DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO - CDE SPE -
1.100.700.730 CONTA DE CONSUMO DE COMBUSTÍVEIS - CCC SPE -
1.100.700.790 OUTROS FUNDOS DO SETOR ELÉTRICO SPE -
1.100.790.000 OUTROS FUNDOS SPE/SF -
1.100.800.000 RECURSOS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS SPE/SF -
1.100.800.100 DEPÓSITOS À VISTA SPE/SF -
1.100.800.200 DEPÓSITOS A PRAZO SPE/SF -
1.100.900.000 RENDAS DE PARTICIPAÇÕES SPE/SF -
1.101.000.000 PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS SPE/SF -
1.101.010.000 DIVIDENDOS SPE/SF -
1.101.020.000 JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO SPE/SF -
1.102.000.000 SUBSÍDIOS DO TESOURO ESTADUAL SPE/SF -
1.190.000.000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL SPE/SF -
1.200.000.000 RECEITAS CORRENTES SPE/SF -
1.200.010.000 VENDA DE PRODUTOS E SERVIÇOS SPE -
1.200.010.100 VENDA DE PRODUTOS SPE -
1.200.010.200 VENDA DE SERVIÇOS SPE -
1.200.020.000 TARIFAS E SERVIÇOS BANCÁRIOS SF -
1.200.030.000 ALUGUEL SPE/SF -
1.200.040.000 ABATIMENTOS OBTIDOS NA COMPRA DE BENS E SERVIÇOS SPE/SF -
1.200.050.000 ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL SPE/SF -
1.200.060.000 RECUPERAÇÃO DE ENCARGOS E DESPESAS SPE/SF -
1.200.070.000 RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO BAIXADO COMO PREJUÍZO SPE/SF -
1.200.080.000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL CEDIDO SPE/SF -
1.200.090.000 ADIANTAMENTOS RECEBIDOS SPE/SF -
1.200.090.100 ADIANTAMENTOS DE CLIENTES SPE/SF -
1.200.099.000 OUTROS ADIANTAMENTOS SPE/SF -
1.200.100.000 RECEITAS FINANCEIRAS SPE/SF -
1.200.101.000 RENDAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO SF -
1.200.101.100 NO PAÍS SF -
1 . 2 0 0 . 1 0 1 . 11 0 EMPRÉSTIMOS SF -
1.200.101.120 F I N A N C I A M E N TO S SF -
1.200.101.130 ARRENDAMENTO MERCANTIL FINANCEIRO SF -
1.200.101.200 NO EXTERIOR SF -
1.200.101.210 EMPRÉSTIMOS SF -

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 17 de Fevereiro de 2024 às 23:55:15 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 �����
�����
�� � �� �� ������
�� �� ����

1.200.101.220 F I N A N C I A M E N TO S SF -
1.200.101.230 ARRENDAMENTO MERCANTIL FINANCEIRO SF -
1.200.102.000 RENDAS DE OPERAÇÕES DE OUTROS CRÉDITOS SF -
1.200.103.000 SUBVENÇÕES EM OPERAÇÕES DE CRÉDITO - ENCARGOS FINANCEIROS SF -
1.200.104.000 RENDAS DE MÚTUOS COM EMPRESAS SPE -
1.200.104.100 NO PAÍS SPE -
1.200.104.200 NO EXTERIOR SPE -
1.200.105.000 RENDAS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS SPE/SF -
1.200.105.100 APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ SPE/SF -
1.200.105.200 TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS SPE/SF -
1.200.105.300 INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS SPE/SF -
1.200.105.900 OUTRAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS SPE/SF -
1.200.106.000 RENDAS DE DEPÓSITOS A PRAZO SPE/SF -
1.200.107.000 RENDAS DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
1.200.107.100 AQUISIÇÃO DE LETRAS SPE/SF -
1.200.107.200 AQUISIÇÃO DE DEBÊNTURES SPE/SF -
1.200.107.900 OUTRAS AQUISIÇÕES DE INTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
1.200.108.000 DESCONTOS OBTIDOS NA COMPRA DE BENS E SERVIÇOS SPE/SF -
1.200.190.000 OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS SPE/SF -
1.290.000.000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES SPE/SF -
1.300.000.000 TO TA L DOS RECURSOS SPE/SF -
1.400.000.000 OUTRAS R E C E I TA S SPE/SF -
1.400.010.000 REVERSÃO DE PROVISÕES SPE/SF -
1.400.010.100 DEMANDAS CÍVEIS SPE/SF -
1.400.010.200 DEMANDAS FISCAIS SPE/SF -
1.400.010.300 DEMANDAS TRABALHISTAS SPE/SF -
1.400.010.400 DEMANDAS AMBIENTAIS SPE/SF -
1.400.010.500 OUTRAS DEMANDAS JUDICIAIS SPE/SF -
1.400.010.600 PERDAS POR REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL (IMPAIRMENT) SPE/SF -
1.400.010.700 PROVISÃO PARA CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA - PCLD SPE/SF -
1.400.010.800 PROVISÃO PARA OPERAÇÕES DE OUTROS CRÉDITOS SPE/SF -
1.400.019.000 OUTRAS REVERSÕES DE PROVISÕES SPE/SF -
1.900.000.000 TO TA L GERAL DOS RECURSOS SPE/SF -

ABREVIAÇÃO SIGNIFICADO
SF SETOR FINANCEIRO
SE SETOR PRODUTIVO ESTATAL

Id: 2546025

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 17 de Fevereiro de 2024 às 23:55:16 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� � � �
�
� ��� � �
�	� 


������
���
�
 � �� �� ������
�� �� ����

INSERIR EPS

Id: 2546022

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 17 de Fevereiro de 2024 às 23:55:17 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 �����
�����
�� � �� �� ������
�� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 17 de Fevereiro de 2024 às 23:55:18 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� � � �
�
� ��� � �
�	� 


������
���
�
 � �� �� ������
�� �� ����

INSERIR EPS

Id: 2546023

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 17 de Fevereiro de 2024 às 23:55:19 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 �����
�����
�� � �� �� ������
�� �� ����

Anexo I.C - Demonstração do Fluxo de Caixa - DFLUX

CÓDIGO ITENS ORÇAMENTÁRIOS S E TO R VA L O R E S
3.010.000.000 DISPONÍVEL INICIAL SPE/SF -
3.100.000.000 INGRESSOS DE C A P I TA L SPE/SF -
3.100.010.000 AUMENTO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO SPE/SF -
3.100.020.000 ALIENAÇÃO DE VALORES E BENS SPE/SF -
3.100.030.000 GANHOS NA ALIENAÇÃO DE VALORES E BENS SPE/SF -
3.100.040.000 OBTENÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO SPE/SF -
3.100.050.000 OBTENÇÃO DE OPERAÇÕES DE OUTROS CRÉDITOS SPE/SF -
3.100.060.000 OBTENÇÃO DE MÚTUOS COM EMPRESAS SPE -
3.100.070.000 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOCONCEDIDAS SF -
3.100.080.000 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE OPERAÇÕES DE OUTROS CRÉDITOS CONCEDIDOSSF -
3.100.090.000 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE MÚTUOS CONCEDIDOS SPE -
3.100.100.000 EMISSÃO DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
3.100.200.000 RESGATE DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
3.100.300.000 SUBVENÇÕES EM OPERAÇÕES DE CRÉDITO - PRINCIPAL SF -
3.100.400.000 APLICAÇÕES FINANCEIRAS SF -
3.100.500.000 RESGATE DE PRINCIPAL DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS SPE/SF -
3.100.600.000 RECURSOS DO TESOURO NACIONAL SF -
3.100.700.000 RECURSOS DE FUNDOS SPE/SF -
3.100.800.000 RECURSOS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS SPE/SF -
3.100.800.100 DEPÓSITOS À VISTA SPE/SF -
3.100.800.200 DEPÓSITOS A PRAZO SPE/SF -
3.100.900.000 RENDAS DE PARTICIPAÇÕES SPE/SF -
3.101.000.000 PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS SPE/SF -
3.102.000.000 SUBSÍDIOS DO TESOURO NACIONAL SPE/SF -
3.190.000.000 OUTROS INGRESSOS DE CAPITAL SPE/SF -
3.200.000.000 INGRESSOS CORRENTES SPE/SF -
3.200.010.000 RECEBIMENTO PELA VENDA DE PRODUTOS E SERVIÇOS SPE -
3.200.020.000 TARSFAS E SERVIÇOS BANCÁRIOS SF -
3.200.030.000 ALUGUEL SPE/SF -
3.200.050.000 ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL SPE/SF -
3.200.060.000 RECUPERAÇÃO DE ENCARGOS E DESPESAS SPE/SF -
3.200.070.000 RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO BAIXADO COMO PREJUÍZO SPE/SF -
3.200.080.000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL CEDIDO SPE/SF -
3.200.090.000 ADIANTAMENTOS RECEBIDOS SPE/SF -
3.200.100.000 RECEITAS FINANCEIRAS SPE/SF -
3.200.101.000 RENDAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO SF -
3.200.102.000 RENDAS DE OPERAÇÕES DE OUTROS CRÉDITOS SF -
3.200.103.000 SUBVENÇÕES EM OPERAÇÕES DE CRÉDITO - ENCARGOS FINANCEIROS SF -
3.200.104.000 RENDAS DE MÚTUOS COM EMPRESAS SPE -
3.200.105.000 RENDAS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS SPE/SF -
3.200.106.000 RENDAS DE DEPÓSITOS A PRAZO SPE/SF -
3.200.107.000 RENDAS DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
3.200.190.000 OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS SPE/SF -
3.290.000.000 OUTROS INGRESSOS CORRENTES SPE/SF -
3.700.000.000 TOTAL DOS INGRESSOS SPE/SF -
3.800.000.000 TOTAL DOS RECURSOS SPE/SF -
4.100.000.000 SAÍDAS DE C A P I TA L SPE/SF -
4.101.000.000 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO OBTIDASSPE/SF -
4.102.000.000 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE OPERAÇÕES DE OUTROS CRÉDITOSOBTIDOS SPE/SF -
4.103.000.000 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE MÚTUOS OBTIDOS SPE -
4.104.000.000 CONCESSÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO SF -
4.105.000.000 CONCESSÃO DE OPERAÇÕES DE OUTROS CRÉDITOS SF -
4.106.000.000 CONCESSÃO DE MÚTUOS COM EMPRESAS SPE -
4.107.000.000 INVESTIMENTOS NO ATIVO IMOBILIZADO E INTANGÍVEL SPE/SF -
4.107.010.000 IMOBILIZADO SPE/SF -
4.107.020.000 I N TA N G Í V E L SPE/SF -
4.108.000.000 INVERSÕES FINANCEIRAS SPE/SF -
4.190.000.000 OUTRAS SAÍDAS DE CAPITAL SPE/SF -
4.190.010.000 APLICAÇÕES FINANCEIRAS SPE/SF -
4.190.020.000 RESGATE DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS SF -
4.190.030.000 RECURSOS DO TESOURO NACIONAL - DEVOLUÇÃO DE PRINCIPAL SF -
4.190.040.000 FUNDOS - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS - PRINCIPAL SPE/SF -
4.190.050.000 D E P Ó S I TO S SPE/SF -
4.190.050.100 DEPÓSITOS À VISTA SPE/SF -
4.190.050.200 DEPÓSITOS A PRAZO SPE/SF -
4.190.060.000 AQUISIÇÃO DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
4.190.070.000 RESGATE DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
4.190.090.000 DESPESAS DE PARTICIPAÇÕES SPE/SF -
4.190.100.000 DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS AOS ACIONISTAS SPE/SF -
4.190.200.000 REDUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO SPE/SF -
4.199.000.000 DEMAIS SAÍDAS DE CAPITAL SPE/SF -
4.200.000.000 SAÍDAS CORRENTES SPE/SF -
4.201.000.000 DESPESAS DE PESSOAL SPE/SF -
4.202.000.000 DESPESAS COM DIRIGENTES SPE/SF -
4.203.000.000 DESPESAS COM CONSELHOS E COMITÊS ESTATUTÁRIOS SPE/SF -
4.204.000.000 MATERIAIS E PRODUTOS SPE/SF -
4.205.000.000 SERVIÇOS DE TERCEIROS SPE/SF -
4.206.000.000 T R I B U TO S SPE/SF -
4.207.000.000 DESPESAS FINANCEIRAS SPE/SF -
4.207.010.000 ENCARGOS DE DEPÓSITOS A PRAZO SPE/SF -
4.207.020.000 ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO SPE/SF -
4.207.030.000 ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE OUTROS CRÉDITOS SPE/SF -
4.207.040.000 ENCARGOS DE MÚTUOS COM EMPRESAS SPE -
4.207.050.000 ENCARGOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS SF -
4.207.060.000 ENCARGOS SOBRE RECURSOS DO TESOURO NACIONAL SF -
4.207.070.000 ENCARGOS DE FUNDOS SPE/SF -
4.207.080.000 ENCARGOS DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
4.207.900.000 OUTRAS DESPESAS FINANCEIRAS SPE/SF -
4.290.000.000 OUTRAS SAÍDAS CORRENTES SPE/SF -
4.290.010.000 ÁGUA, ENERGIA E GÁS SPE/SF -
4.290.020.000 ALUGUEL SPE/SF -
4.290.030.000 ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL SPE/SF -
4.290.040.000 COMUNICAÇÕES SPE/SF -
4.290.050.000 PROCESSAMENTO DE DADOS SPE/SF -
4.290.060.000 DESPESAS DE SERVIÇOS DO SISTEMA FINANCEIRO SPE/SF -
4.290.070.000 T R A N S P O RT E SPE/SF -
4.290.080.000 VIAGENS SPE/SF -
4.290.090.000 ESTAGIÁRIOS E APRENDIZES SPE/SF -
4.290.100.000 M U LTA S SPE/SF -
4.290.200.000 R O YA LT I E S SPE/SF -
4.290.300.000 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS SPE/SF -
4.290.400.000 DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS OU RESULTADOS SPE/SF -
4.299.000.000 DEMAIS SAÍDAS CORRENTES SPE/SF -
4.800.000.000 TO TA L DAS SAÍDAS SPE/SF -
4.900.000.000 DISPONÍVEL FINAL SPE/SF -

Id: 2546016

Anexo I.D - Fechamento do Fluxo de Caixa - FEFCx

CÓDIGO ITENSORÇAMENTÁRIOS VA L O R E S
5.101.000.000 DISPONÍVEL INICIAL -
5.102.000.000 TO TA L DOS RECURSOS -
5.103.000.000 TO TA L DOS DISPÊNDIOS -
5.104.000.000 S U B TO TA L -
5.106.000.000 VA R I A Ç Ã O DAS APLICAÇÕES DE RECURSOS -
5.107.000.000 VA R I A Ç Ã O DAS ORIGENS DE RECURSOS -
5.109.000.000 AJUSTE DE R E C E I TA S E DESPESAS FINANCEIRAS -
5.900.000.000 DISPONÍVEL FINAL -

Id: 2546017

Anexo I.E - Usos e Fontes - UF

N O M E N C L AT U R A DO ITEM ORÇAMENTÁRIO S E TO R VA L O R E S
1 DESPESAS DE CAPITAL SPE/SF -
2 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE OPERAÇÕES DECRÉDITO OBTIDAS SPE/SF -
3 NO PAÍS SPE/SF -
4 NO EXTERIOR SPE/SF -
5 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE OPERAÇÕES DEOUTROS CRÉDITOS OBTIDOS SPE/SF -
6 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE MÚTUOSOBTIDOS SPE -
7 CONCESSÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO SF -

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 17 de Fevereiro de 2024 às 23:55:20 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� � � �
�
� ��� � �
�	� 


������
���
�
 � �� �� ������
�� �� ����

8 CONCESSÃO DE OPERAÇÕES DE OUTROS CRÉDITOS SF -
9 CONCESSÃO DE MÚTUOS COM EMPRESAS SPE -
10 INVESTIMENTOS NO ATIVO IMOBILIZADO E INTANGÍVEL SPE/SF -
11 IMOBILIZADO SPE/SF -
12 I N TA N G Í V E L SPE/SF -
13 INVERSÕES FINANCEIRAS SPE/SF -
14 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL SPE/SF -
15 DESPESAS CORRENTES SPE/SF -
16 DESPESAS DE PESSOAL SPE/SF -
17 DESPESAS COM DIRIGENTES SPE/SF -
18 DESPESAS COM CONSELHOS E COMITÊS ESTATUTÁRIOS SPE/SF -
19 MATERIAIS E PRODUTOS SPE/SF -
20 SERVIÇOS DE TERCEIROS SPE/SF -
21 T R I B U TO S SPE/SF -
22 DESPESAS FINANCEIRAS SPE/SF -
23 ABATIMENTOS CONCEDIDOS NA VENDA DE BENS E SERVIÇOS SPE/SF -
24 OUTRAS DESPESAS CORRENTES SPE/SF -
25 TO TA L DOS USOS SPE/SF -
26 RECEITAS DE CAPITAL SPE/SF -
27 AUMENTO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO SPE/SF -
28 APORTES DO TESOURO NACIONAL SPE/SF -
29 APORTES DE EMPRESAS ESTATAIS SPE/SF -
30 OUTROS RECURSOS PARA AUMENTO DOPATRIMÔNIO LÍQUIDO SPE/SF -
31 ALIENAÇÃO DE VALORES E BENS SPE/SF -
32 GANHOS NA ALIENAÇÃO DE VALORES E BENS SPE/SF -
33 OBTENÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO SPE/SF -
34 NO PAÍS SPE/SF -
35 NO EXTERIOR SPE/SF -
36 OBTENÇÃO DE OPERAÇÕES DE OUTROS CRÉDITOS SPE/SF -
37 OBTENÇÃO DE MÚTUOS COM EMPRESAS SPE -
38 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE OPERAÇÕES DECRÉDITO CONCEDIDAS SF -
39 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE OPERAÇÕES DE OUTROSCRÉDITOS CONCEDIDOS SF -
40 AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE MÚTUOSCONCEDIDOS SPE -
41 EMISSÃO DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
42 RESGATE DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
43 SUBVENÇÕES EM OPERAÇÕES DE CRÉDITO - PRINCIPAL SF -
44 APLICAÇÕES FINANCEIRAS SF -
45 RESGATE DE PRINCIPAL DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS SPE/SF -
46 RECURSOS DO TESOURO NACIONAL SF -
47 RECURSOS DE FUNDOS SPE/SF -
48 RECURSOS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS SPE/SF -
49 RENDAS DE PARTICIPAÇÕES SPE/SF -
50 PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS SPE/SF -
51 SUBSÍDIOS DO TESOURO NACIONAL SPE/SF -
52 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL SPE/SF -
53 RECEITAS CORRENTES SPE/SF -
54 TO TA L DOS FONTES SPE/SF -
55 VARIAÇÃO PATRIMONIAL SPE/SF -
56 AJUSTE DE RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS SPE/SF -
57 VARIAÇÃO DO DISPONÍVEL SPE/SF -
58 TO TA L LÍQUIDO DAS FONTES SPE/SF -

Id: 2546018

Anexo I.F - Resultado Primário / Nominal
CÓDIGO ITENS ORÇAMENTÁRIOS S E TO R VA L O R E S

3.100.000.000 INGRESSOS DE C A P I TA L SPE/SF -
3.100.010.000 AUMENTO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO SPE/SF -
3.100.020.000 ALIENAÇÃO DE VALORES E BENS SPE/SF -
3.100.030.000 GANHOS NA ALIENAÇÃO DE VALORES E BENS SPE/SF -
3.100.900.000 RENDAS DE PARTICIPAÇÕES SPE/SF -
3.101.000.000 PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS SPE/SF -
3.102.000.000 SUBSÍDIOS DO TESOURO NACIONAL SPE/SF -
3.190.000.000 OUTROS INGRESSOS DE CAPITAL SPE/SF -
3.200.000.000 INGRESSOS CORRENTES SPE/SF -
3.200.010.000 RECEBIMENTO PELA VENDA DE PRODUTOS E SERVIÇOS SPE -
3.200.030.000 ALUGUEL SPE/SF
3.200.050.000 ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL SPE/SF -
3.200.060.000 RECUPERAÇÃO DE ENCARGOS E DESPESAS SPE/SF -
3.200.070.000 RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO BAIXADO COMO PREJUÍZO SPE/SF -
3.200.080.000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL CEDIDO SPE/SF -
3.200.090.000 ADIANTAMENTOS RECEBIDOS SPE/SF -
3.290.000.000 OUTROS INGRESSOS CORRENTES SPE/SF -
3.700.000.000 TOTAL DOS INGRESSOS SPE/SF -
4.100.000.000 SAÍDAS DE C A P I TA L SPE/SF -
4.107.010.000 IMOBILIZADO SPE/SF -
4.107.020.000 I N TA N G Í V E L SPE/SF -
4.108.000.000 INVERSÕES FINANCEIRAS SPE/SF -
4.190.090.000 DESPESAS DE PARTICIPAÇÕES SPE/SF -
4.190.100.000 DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS AOS ACIONISTAS SPE/SF -
4.190.200.000 REDUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO SPE/SF -
4.199.000.000 DEMAIS SAÍDAS DE CAPITAL SPE/SF -
4.200.000.000 SAÍDAS CORRENTES SPE/SF -
4.201.000.000 DESPESAS DE PESSOAL SPE/SF -
4.202.000.000 DESPESAS COM DIRIGENTES SPE/SF -
4.203.000.000 DESPESAS COM CONSELHOS E COMITÊS ESTATUTÁRIOS SPE/SF -
4.204.000.000 MATERIAIS E PRODUTOS SPE/SF -
4.205.000.000 SERVIÇOS DE TERCEIROS SPE/SF -
4.206.000.000 T R I B U TO S SPE/SF -
4.290.000.000 OUTRAS SAÍDAS CORRENTES SPE/SF -
4.290.010.000 ÁGUA, ENERGIA E GÁS SPE/SF -
4.290.020.000 ALUGUEL SPE/SF -
4.290.030.000 ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL SPE/SF -
4.290.040.000 COMUNICAÇÕES SPE/SF -
4.290.050.000 PROCESSAMENTO DE DADOS SPE/SF -
4.290.060.000 DESPESAS DE SERVIÇOS DO SISTEMA FINANCEIRO SPE/SF -
4.290.070.000 T R A N S P O RT E SPE/SF -
4.290.080.000 VIAGENS SPE/SF -
4.290.090.000 ESTAGIÁRIOS E APRENDIZES SPE/SF -
4.290.100.000 M U LTA S SPE/SF -
4.290.200.000 R O YA LT I E S SPE/SF -
4.290.300.000 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS SPE/SF -
4.290.400.000 DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS OU RESULTADOS SPE/SF -
4.299.000.000 DEMAIS SAÍDAS CORRENTES SPE/SF -

TO TA L DAS SAÍDAS SPE/SF -
(+) SUPERAVIT PRIMÁRIO / DEFICIT PRIMÁRIO (-) -

RECEITAS FINANCEIRAS VA L O R E S
3.200.104.000 RENDAS DE MÚTUOS COM EMPRESAS SPE -
3.200.105.000 RENDAS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS SPE/SF -
3.200.106.000 RENDAS DE DEPÓSITOS A PRAZO SPE/SF -
3.200.107.000 RENDAS DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
3.200.190.000 OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS SPE/SF -

TOTAL DE RECEITAS FINANCEIRAS -
DESPESAS FINANCEIRAS

4.207.010.000 ENCARGOS DE DEPÓSITOS A PRAZO SPE/SF -
4.207.020.000 ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO SPE/SF -
4.207.030.000 ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE OUTROS CRÉDITOS SPE/SF -
4.207.040.000 ENCARGOS DE MÚTUOS COM EMPRESAS SPE -
4.207.050.000 ENCARGOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS SF -
4.207.070.000 ENCARGOS DE FUNDOS SPE/SF -
4.207.080.000 ENCARGOS DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO SPE/SF -
4.207.900.000 OUTRAS DESPESAS FINANCEIRAS SPE/SF -

TOTAL DE DESPESAS FINANCEIRAS -
TOTAL DE RESULTADO FINANCEIRO -

(+) SUPERAVIT NOMINAL / DEFICIT NOMINAL (-) -

Id: 2546019

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 17 de Fevereiro de 2024 às 23:55:20 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 �����
�����
�� � �� �� ������
�� �� ����

Anexo II
PROGRAMA DE DISPÊNDIOS GLOBAIS - PDG

Posição do Endividamento - Acompanhamento Mensal

EMPRESA REFERÊNCIA
Razão Social mês :

ano :
Valores em R$ mil

E N D I V I D A M E N TO N° da PASSIVO CIRCULANTE Total do PASSIVO NÃO CIRCULANTE TOTAL DO
Natureza Linha Ve n c i d o A vencer até 360 dias Passivo Circulante (mais de 360 dias) E N D I V I D A M E N TO
OBRIGAÇÕES A PAGAR (exceto Sentenças Judiciais a Pa-
gar e Dividendos a Distribuir)

01 - - - - -

Fornecedores e Credores 02 - - - - -
Pessoal a Pagar 03 - - - - -
Encargos Sociais a Recolher 04 - - - - -
Obrigações Tributárias 05 - - - - -
Obrigações de Exercícios Anteriores 06 - - - - -
CREDORES - ENTIDADES E AGENTES 07 - - - - -
União, Estados e Municípios 08 - - - - -
Créditos de Terceiros 09 - - - - -
FINANCIAMENTOS EM CIRCULAÇÃO 10 - - - - -
Principal do Financiamento 11 - - -
Juros do Financiamento 12 - - -
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - INTERNAS 13 - - - - -
União 14 - - - - -
Contratos de Empréstimos 15 - - - - -
Outras Operações de Crédito 16 - - - - -
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO 17 - - - - -
Adiantamentos de Terceiros 18 - - - - -
Bens em Consignação 19 - - - - -
PROVISÕES 20 - - - - -
Provisões Trabalhistas 21 - - - - -
Provisão para Indenizações Cíveis 22 - - - - -
Provisão para Impostos e Contribuições Fiscais 23 - - - - -
Outras Provisões inclusive para Contingências 24 - - - - -
CONTROLE DE OBRIGAÇÕES - PAT 25 - - - - -
Obrigações Sociais e Fiscais (exceto Parcelamento -
PA E S )

26 - - - - -

Parcelamento - PAES 27 - - - - -
Obrigações Contratuais 28 - - - - -
Outras Obrigações a Pagar 29 - - - - -
DEMAIS DÍVIDAS 30 - - - - -
Depósitos 31 - - - - -
Sentenças Judiciais a Pagar 32 - - - - -
Dividendos a Distribuir 33 - - - - -
Receitas Diferidas 34 - - - - -

T O T A L 35 - - - - -
Responsável pelas Informações Data
Nome : Te l e f o n e
Assinatura : Cargo : Fax
Para maiores esclarecimentos, favor contatar a SEPLAG no
telefone (021) 2332-7065.

Id: 2546020

DECRETO Nº 48.959 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

TRANSFERE, SEM AUMENTO DE DESPESA, OS CARGOS EM COMISSÃO, VAGOS, QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-150001/002208/2024, e

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Administração Pública esculpidos no artigo 37 da Constituição Federal, e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organização e o funcionamento da Administração Pública Estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Ficam transferidos, sem aumento de despesa, os cargos em comissão, vagos, da estrutura da Superintendência de Desportos do Estado do Rio de Janeiro - SUDERJ, da Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer para a Secretaria de Estado da Casa Civil, conforme Anexo Único ao presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2024

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO ÚNICO

ÚLTIMOS OCUPANTES CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO
51216671 AJUDANTE I DAI-1
51432510 VICE-PRESIDENTE VP-1
51449536 CHEFE DE DIVISÃO DAS-7
51429489 ASSISTENTE DAS-6
51451522 AJUDANTE I DAI-1
51438836 ASSISTENTE DAS-6
44041845 AUXILIAR DAI-6
51284936 AJUDANTE I DAI-1
51448637 AUXILIAR TÉCNICO DAI-6
51367467 AUXILIAR DAI-6
51465140 AJUDANTE I DAI-1
51482436 ASSISTENTE DAS-6
51443732 ASSISTENTE DAS-6
51443961 ASSESSOR-CHEFE DAS-8
5935440 CHEFE DE SERVIÇO DAI-6
51460360 AJUDANTE I DAI-1
51444712 AJUDANTE I DAI-1
51444640 AJUDANTE I DAI-1
51444224 GERENTE DAS-8
51396874 AJUDANTE I DAI-1
51397056 AJUDANTE I DAI-1
51449730 AUXILIAR TÉCNICO DAI-6
51299534 AJUDANTE I DAI-1
51429861 AJUDANTE I DAI-1
5 11 9 2 9 9 3 AJUDANTE I DAI-1
51398575 AJUDANTE I DAI-1
51429853 ASSISTENTE DAS-6
51432463 ASSISTENTE DAS-6
43493963 ASSISTENTE DAS-6
51484226 ASSISTENTE DAS-6
50903616 CHEFE DE DIVISÃO DAS-7
5 1 4 2 9 11 0 AJUDANTE I DAI-1
51450720 COORDENADOR ADMINISTRATIVO DAS-8
51437406 ASSESSOR DAS-7
51377128 AUXILIAR TÉCNICO DE ESPORTES DAI-6
51376890 ASSISTENTE II DAI-6
51377187 ASSISTENTE II DAI-6
51377195 AJUDANTE I DAI-1
51472740 ASSESSOR DAS-7
51472813 AUXILIAR TÉCNICO DE ESPORTES DAI-6
51450739 AUXILIAR DAI-6
51449501 AUXILIAR DAI-6
50757741 ASSESSOR DAS-7
51401355 ASSISTENTE II DAI-6
51377055 ASSISTENTE II DAI-6
43900542 AJUDANTE I DAI-1
51387743 ASSISTENTE II DAI-6
5 11 6 0 4 4 7 AUXILIAR TÉCNICO DAI-6
51036894 AJUDANTE I DAI-1
50870491 ADMINISTRADOR DAS-7

Id: 2546009

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 17 de Fevereiro de 2024 às 23:55:21 -0300.


